A partire dalla metà del secolo XIV, la situazione indusse gli ufficiali e i ministrali delle due 
autorità segusine a prendere precauzioni per evitare di giudicare presso il proprio tribunale il 
suddito di un altro signore. In alcuni registri di cause criminali prodotti dalla curia abbaziale in 
questi anni, la prima domanda posta al reo dagli ufficiali abbaziali riguardava l’effettiva 
dipendenza giurisdizionale del reo da S. Giusto. Quest’ultimo rispondeva sempre di essere 
effettivamente suddito di S. Giusto, in alcuni casi giustificando la propria risposta mediante 
l’indicazione del luogo in cui si trovava la sua casa con le relative coerenze. In una causa del 
1383 inoltre fu esplicitamente affermato che, fin da tempi remoti, era consuetudine del luogo di 
Susa che se la casa di un rustico «cum foco et familia» si trovava nel feudo del conte, allora 
coloro che la abitavano erano uomini e sudditi del conte e, viceversa, se la domus si trovava nel 
feudo dell’abate, allora coloro che vi abitavano erano manenti e sudditi del monastero:  

«Et primo in eo et super eo quod de vera et optenata ac longeva consuetudine loci Secusie et ita 
fuit quod omnes et singuli homines et persone dicti loci Secusie et habitatores eiusdem personaliter 
habitantes et habitationem suam facientes cum foco et familia sua in domo qua de feudo esse 
dicitur domini Sabaudie comitis vere homines et subdicti ipsius domini comitis esse dicuntur, et 
quod similem faciunt mansionem in domo qua de feudo esse dicitur domini abbatis et monasterii 
predictorum vere homines et manentes et subdicti eorumdem domini abbatis et monasterii esse 
dicuntur. Et pro talibus habuntur ab omnibus communiter et reputantur et soliti sunt haberi spacio 
tanti temporis quod de opponito cuiusdem memoria non existit»21.  

L’ubicazione della domus era quindi il criterio in base al quale un individuo era ritenuto 

suddito dell’abate o del conte. Nei documenti quattrocenteschi, analizzati nel dettaglio 
successivamente, l’abate ricorda in diverse occasioni al conte che il monastero aveva «merum et 
mixtum imperium et omnimodam iuridicionem» su tutti coloro che, uomini o donne, abitavano 
sul feudo del monastero: 

[Il monastero ha] «in loco Secusie merum et mixtum imperium et omnimodam iuridicionem et in 
locis circumvicinis de Mediana, de Foresto, de Monte Panterio et de Mathis in omnes et singulos 
mares et feminas in et super rebus feudalibus seu emphiteoticis dicti monasterii habitantibus et 
domicilium habentibus et tenentibus».